
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ORDINANZA N. 06/2024 
 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 

DELLA VIA CRUCIS. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PRESO ATTO che in data venerdì 15 marzo 2024 dalle ore 21,00 alle ore 22,30 circa, in occasione delle celebrazioni 

Quaresimali con Via Crucis si terrà una solenne Processione con il seguente percorso: Piazza Kennedy, Via San Martino, Via 

Roma, Via Cavour, Via Montebello, Via Palestro, Via Mantelli, Chiesa del Carmine, Via Fungi, Piazza San Felice; 

VISTA la richiesta di autorizzazione presentata in data 15.03.2024 dal Parroco Don Giuseppe Biasiolo, prot. 1168 

VISTO l’art. 1, comma 6, lett. p) e gli allegati da 1 a 7 del D.P.C.M. 7 agosto 2020, con il quale sono stati stabiliti i protocolli 

per lo svolgimento delle manifestazioni religiose; 

RAVVISATA quindi la necessità di meglio disciplinare la circolazione stradale al fine di tutelare maggiormente l’incolumità 

pubblica; 

RITENUTO opportuno, per motivi di sicurezza stradale e di ordine tecnico, dare corso ad un provvedimento che recepisca la 

proposta succitata e ritenuta idonea per la manifestazione religiosa; 

VISTI gli artt. 5 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 

PRESO ATTO della nota del Ministero dell’Interno – dipartimento per la libertà civile e l’immigrazione del 11 giugno 2020, 

Protocollo 0005978; 

CONSIDERATO che esiste un percorso cittadino alternativo; 

VISTI gli artt. 25, 26 e 27 del T.U.L.P.S.; 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

O R D I N A 

Il giorno 15.03.2024 dalle ore 21.00 alle ore 22.30 e comunque sino al termine della celebrazione, sono disposti: 

• il divieto di transito, esclusivamente durante il passaggio della processione, nelle seguenti vie: : Piazza Kennedy, Via San 

Martino, Via Roma, Via Cavour, Via Montebello, Via Palestro, Via Mantelli, Chiesa del Carmine, Via Fungi, Piazza San 

Felice; 

L’ente organizzatore della processione, nelle persone dei responsabili o loro delegati/a preventivamente segnalati devono 

inoltre ottemperare alle seguenti prescrizioni:  

1) provvedere all’eliminazione o messa in sicurezza di eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli che possano pregiudicare la 

sicurezza; all’organizzazione è comunque demandata ogni valutazione e responsabilità in ordine all’effettuazione della 

manifestazione, alla data e nelle ore previste, in rapporto allo stato della viabilità interessata ed in base alle condizioni 

climatiche ed atmosferiche; 

2) devono essere immediatamente rimossi, al termine della manifestazione tutti i manufatti posizionati, ripristinando il 

preesistente stato dei luoghi; 

3) l’organizzatore dovrà assumersi la responsabilità sia civile che penale, di ogni danno arrecato alla strada e ai suoi accessori, 

alle persone, agli animali ed alle cose in genere, verificatesi durante lo svolgimento della manifestazione di che trattasi, 

mantenendo sollevato ed indenne il Comune ed il suo personale da qualsiasi responsabilità conseguente a sinistri, danni o 

altro, che si potranno verificare durante o in conseguenza della manifestazione, esonerando il Comune ed il suo personale 

da ogni eventuale molestia o spesa, che comunque potessero derivarle da parte di terzi; 

Sono fatte salve eventuali prescrizioni dettate dalla Questura di Alessandria.  

In caso di inadempienza, a tutto o in parte di quanto contenuto nella presente Ordinanza, si procederà a termini di legge. 

D I S P O N E 

• La pubblicazione sull’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito internet www.comune.frugarolo.al.it.  

• La trasmissione della presente Ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Bosco Marengo; 

• Gli organi di Polizia Locale di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della 

presente Ordinanza 

A V V E R T E 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, 

entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Piemonte, ovvero in via straordinaria entro 120 giorni al Presidente della Repubblica nei 

termini e nei modi previsti dal D.P.R. n. 1199/1971. 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi 

abbia interesse all’applicazione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Geom. Alfredo Rosina. 
 

Frugarolo, lì 15.03.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Arch Stefano Pezzato 

mailto:comunefrugarolo@tin.it
http://www.comune.frugarolo.al.it/

